

**Lucrari de reparatii curente ale  
incaperilor din str. M. Viteazu  
11/1, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Reparatii curente**

**Valoarea de deviz 192 229,26 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                       | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                             |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                           | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | RpCS19D                     | Demontari: pavaie din piatra sau pavele                                                                                                                                                     | m2     | 8,40                                  | 20,18<br>20,18                        | 169,52<br>169,52       |
| 2      | RpCM33C                     | Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte                                                                                                        | m      | 9,60                                  | 48,58<br>48,44                        | 466,41<br>464,98       |
| 3      | RpCA01A                     | Sapaturi manuale de pamint                                                                                                                                                                  | m3     | 3,00                                  | 178,75<br>178,75                      | 536,24<br>536,24       |
| 4      | DA06A1                      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast                              | m3     | 3,50                                  | 542,18<br>66,31                       | 1 897,62<br>232,08     |
| 5      | TsD05A                      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv | 100 m3 | 0,04                                  | 1 392,75<br>508,75                    | 55,71<br>20,35         |
| 6      | CC01A1                      | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv                                                                                    | kg     | 30,00                                 | 16,04<br>2,71                         | 481,05<br>81,30        |
| 7      | CC03A                       | Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp                                                                  | kg     | 40,00                                 | 26,64<br>2,59                         | 1 065,53<br>103,79     |
| 8      | CB02A                       | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului                                                                     | m2     | 3,60                                  | 105,91<br>69,19                       | 381,26<br>249,09       |
| 9      | CA03D2                      | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat                                                                                                        | m3     | 4,60                                  | 1 109,79                              | 5 105,02               |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                               | 4   | 5      | 6                                     | 7                                        |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|---------------------------------------|------------------------------------------|
|    |         | cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)                                                                                                                                                                 |     |        | 328,66                                | 1 511,84                                 |
| 10 | CI12A   | Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor. Placi din granit gr.-20 mm                                                                               | m2  | 13,40  | <div>3 345,68</div> <div>449,75</div> | <div>44 832,17</div> <div>6 026,63</div> |
| 11 | RpCP21D | Protectia muchiilor, cu benzi din otel, avind dimensiunile de 2x25 mm, fixate cu suruburi. (baghete antiderapante)                                                                                                                                              | m   | 18,00  | <div>111,60</div> <div>14,99</div>    | <div>2 008,85</div> <div>269,84</div>    |
| 12 | CH06A   | Balustrade din aluminiu nichelat                                                                                                                                                                                                                                | m   | 6,40   | <div>1 407,68</div> <div>51,89</div>  | <div>9 009,14</div> <div>332,12</div>    |
| 13 | DE17A   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Fara costul placilor)                              | m2  | 3,20   | <div>66,03</div> <div>34,38</div>     | <div>211,31</div> <div>110,01</div>      |
| 14 | CD07A   | Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic: casete "Altcombond"                                                                                                                                                     | m2  | 6,60   | <div>810,30</div> <div>51,89</div>    | <div>5 348,01</div> <div>342,50</div>    |
| 15 | CL53D   | Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri-casete metalice "Altcombond", placi termoizolante gr.=80 mm                                                                                                  | m2  | 6,60   | <div>1 073,64</div> <div>127,89</div> | <div>7 086,02</div> <div>844,08</div>    |
| 16 | IzH04B  | Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla pe carton ondulat tip SCO sau cu saltele din vata minerala tip P cusute pe carton ondulat tip SCO, gata confectionate, avind grosimea de 50 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 35 cm | m2  | 65,00  | <div>79,93</div> <div>24,39</div>     | <div>5 195,45</div> <div>1 585,36</div>  |
| 17 | CK35D   | Dibluri din material plastic fixate in ziduri din beton armat                                                                                                                                                                                                   | buc | 100,00 | <div>11,23</div> <div>9,23</div>      | <div>1 122,56</div> <div>922,56</div>    |
| 18 | CK11B   | Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu                                                                                         | m2  | 12,20  | <div>2 998,15</div> <div>43,25</div>  | <div>36 577,49</div> <div>527,59</div>   |
| 19 | CK21A   | Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv               | m2  | 3,00   | <div>3 531,63</div> <div>54,78</div>  | <div>10 594,90</div> <div>164,33</div>   |
| 20 | CK33A   | Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor                                                                                                                                                                                                                     | buc | 2,00   | <div>2 563,91</div> <div>113,02</div> | <div>5 127,83</div> <div>226,03</div>    |

| 1                             | 2        | 3                                                                      | 4        | 5    | 6                                 | 7                                   |
|-------------------------------|----------|------------------------------------------------------------------------|----------|------|-----------------------------------|-------------------------------------|
|                               |          |                                                                        |          |      |                                   |                                     |
| 21                            | TsH92B   | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre                 | t        | 4,20 | <div>64,00</div> <div>64,00</div> | <div>268,81</div> <div>268,81</div> |
| 22                            | TsI50A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km | t        | 4,20 | <div>51,84</div> <div>0,00</div>  | <div>217,74</div> <div>0,00</div>   |
| Total                         |          |                                                                        | lei      |      | 137 758,64                        |                                     |
| Asigurari sociale si medicale |          |                                                                        | 22,50 %  |      | 3 372,54                          |                                     |
| Transportarea materialelor    |          |                                                                        | 4,00 %   |      | 4 868,67                          |                                     |
| Total                         |          |                                                                        | 100,00 + |      | 145 999,85                        |                                     |
| Cheltuieli de regie           |          |                                                                        | 5,50 %   |      | 8 030,00                          |                                     |
| Total                         |          |                                                                        | 100,00 + |      | 154 029,85                        |                                     |
| Beneficiul de deviz           |          |                                                                        | 4,00 %   |      | 6 161,20                          |                                     |
| Total                         |          |                                                                        | 100,00 + |      | 160 191,05                        |                                     |
| TVA                           |          |                                                                        | 20,00 %  |      | 32 038,21                         |                                     |

**Total deviz:**  
**Incluziv salariu**

**192 229,26**  
**14 989,05**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)